53.- EL MISMO; *Opiniones, libro IV*.- Es ciertamente lícito prorrogar al litigante el pago de los gastos; mas no es lícito pactar que no se restituya con los intereses permitidos la cantidad gastada con tal motivo, sino la mitad de lo que se hubiere entregado a consecuencia de aquel pleito.

54.- SCÉVOLA *nota en Juliano, al libro XXII del Digesto*.- Si yo hubiere pactado que no reclamaré el esclavo Stico, que se me debía, no se entiende que se me causa mora; y muerto Stico, juzgo que no está obligado el deudor, que antes del Pacto no había incurrido en mora.

55.- JULIANO; *Digesto, libro XXXV*.- Si el deudor fuese usufructuario, Y pactare el esclavo, sobre el que tiene el usufructo, que no se pida de aquél, pactando, hace mejor la condición del mismo. Asimismo, si el acreedor fuese usufructuario, y hubiese pactado que no pediría, pero el esclavo del usufructuario pactase que pediría, por beneficio del pacto que el esclavo hubiese interpuesto será admitido a formular útilmente la reclamación.

56.- EL MISMO; *Comentarios a Minicio, libro VI*.- Si se hubiere convenido que el dueño no pediría algo al colono, y hubiere sido justa la causa de la convención, ello no obstante, el colono puede reclamar del dueño.

57.- FLORUS; *libro VIII institutionum.*- Qui in futurum usuras a debitore acceperat, tacite pactus videtur, ne intra id tempus sortem petat.

§ 1.- Si ex altera parte in rem, ex altera in personam pactum conceptum fuerit, veluti ne ego petam vel ne a te petatur: heres meus ab omnibus vobis petitionem habebit et ab herede tuo omnes petere poterimus.

58.- NERATIUS; *libro III membranarum.*- Ab emptione venditione, locatione conductione ceterisque similibus obligationibus quin integris omnibus consensu eorum, qui inter se obligati sint, recedi possit, dubium non est. Aristoni hoc amplius videbatur, si ea, quae me ex empto praestare tibi oporteret, praestitissim et cum tu mihi pretium deberes, convenisset mihi tecum, ut rursus praestitis mihi a te in re vendita omnibus, quae ego tibi praestitissim, pretium mihi non dares tuque mihi ea praestitisses: pretium te debere desinere, quia bonae fidei, ad quam omnia haec rediguntur, interpretatio hanc quoque conventionem admittit. Nec quicquam interest, utrum integris omnibus, in quae obligati essemus, conveniret, ut ab eo negotio discederetur, an in integrum restitutis his, quae ego tibi praestitissim, consentiremus, ne quid tu mihi eo nomine praestares. Illud plane conventione, quae pertinet ad resolvendum id quod actum est, perfici non potest, ut tu quod iam ego tibi praestiti contra praestare mihi cogaris: quia eo modo non tam hoc agitur, ut a pristino negotio discedamus, quam ut novae quaedam obligationes inter nos constituantur.